中商联科〔2016〕10号

关于开展2016年“全国商业质量品牌
示范单位”活动的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市商业联合会（相关行业协会）、中国商报及各地方记者站、北京五洲天宇认证中心及各有关企业：

21世纪是质量的世纪。全面提升经济社会发展的质量和效益，已经成为社会共识。而质量建设中极为重要的一环，就是品牌的创建与培育。品牌是一个国家、一个地区综合实力的象征，在当今全球经济一体化的进程中发挥着越来越大的影响力。近日，国家质检总局、中国商业联合会等42个部门联合下发了《质检总局等关于开展2016年全国“质量月”活动的通知》(国质检质联[2016]437号)（以下简称《通知》），决定开展2016年全国“质量月”活动。

为了贯彻实施《质量发展纲要（2011—2020年）》，按照《贯彻实施质量发展纲要2016年行动计划》（国办发[2016]18号）的部署以及执行国办发[2016]44号、66号文件精神，结合企业质量品牌建设工作实际，根据《通知》要求，中国商业联合会（以下简称中商联）将引导企业加强供给侧结构改革，打造商业企业质量品牌建设作为推动供需求结构升级的重要抓手，积极营造良好的营商环境，全面实施国家质量强国、品牌强国的战略。为此开展“全国商业质量品牌示范单位”征集、宣传、评定活动。现就相关事宜通知如下：

一、组织机构

指导单位：国家质检总局、中央宣传部、国家发展改革委、国家教育部、国家科技部、国家工业和信息化部、公安部、国家人力资源社会保障部、国家环境保护部、国家住房城乡建设部、国家交通运输部、国家水利部、国家农业部、国家商务部、国家卫生计生委、中国人民银行、国资委、国家海关总署、国家工商总局、国家新闻出版广电总局、国家食品药品监管总局、国家统计局、国家林业局、国家知识产权局、国家旅游局、银监会、保监会、国家粮食局、国防科工局、国家海洋局、国家铁路局、国家供销合作总社、军委装备发展部、全国总工会、共青团中央、全国妇联、全国工商联、贸促会、中机联合会、石化联合会、中纺联合会。

执行单位：中国商业联合会

承办单位：中商联科技质量部

协办单位：中商联零售供货商专业委员会

             中商联品牌发展工作委员会

二、活动目的

为深入开展质量提升行动，大力推动品牌建设，宣传一批质量好，品牌优的典型示范单位，增进公众对中国制造、中国品牌的信心，推动各类经营者提升产品质量和品牌意识。

三、申报时间及方式
（一）申报时间：申报截止时间为2016年12月15日。

（二）评审时间：2016年12月21-22日

（三）申报方式：

1.由当地政府、行业主管部门或商（协）会等单位按照《中国商业质量品牌示范实施方案》(见附件3)要求进行推荐；

2.由北京五洲天宇认证中心推荐通过“国家标准品牌评价体系认证”的企业参加评选；

（四）申报范围：在开展全国“质量月”中，商业生产、销售、服务行业中优秀质量品牌和单位。

四、证书及标牌

中国商业联合会为示范单位统一颁发2016年“全国商业质量品牌示范单位”证书及牌匾，有效期二年。

五、宣传方式

（一）在《中国商报》、新浪网、中国网等全国性多家主流媒体深入报道。

（二）在中国商业联合会官方网站建立的“全国商业质量品牌示范单位”专栏宣传企业，并作为企业质量品牌示范信息公布；在全国多家媒体上公布评定结果。

（三）2017年一季度在北京召开“2016年度全国商业质量大会”，公开表彰一批优秀质量品牌示范单位。

六、活动费用
活动推广宣传费共计人民币5800元整。

请参与企业将活动费汇入以下指定帐户：

开户单位：中国商业联合会

账  号：11001020500056019768

开户行：建行北京月坛支行

七、联系方式
地  址：北京市月坛北街25号2403室  邮编：100834

科技质量部：

联系人：郑波  李玉海

电  话：010-68392471   68392495    传真：010-68392469
手  机：13811098932（李）

E-mail：940839725@qq.com
会员部：

联系人：汪久钧  李宝

电话：010-68391403    传真：010-68391495
E-mail：LB-cgcc@163.com
零供委：

联系人：杨欣  谭伟  郝欣华

电  010-66094340   66094341   传真：010-66094300

E-mail:shfwts@163.com
附件：
1.全国商业质量品牌示范单位申报表

2. 全国商业质量品牌示范单位评分表

3. 全国商业质量品牌示范单位实施方案

4. 质检总局等关于开展2016年全国“质量月”活动的通知（国质检质联〔2016〕437号）

                                  2016年9月19日
 抄送：会领导，专职党委副书记，监事长，存档。
附件1

全国商业质量品牌示范单位申报表
服务型企业 □  生产型企业 □  贸易型企业 □       填表日期：2016年  月  日
	单位 名称

	详 细 地 址

	单位法人代表

	电话

	登记注册类型

	注册时间

	联  系  人

	部门

	职务

	联系电话

	手机

	邮箱

	主要产品（服务）

	产品（服务）执行标准

	注册商标或品牌

	商标注册证编号

	何 地 注 册

	申报材料
	1．单位质量品牌示范建设申报材料（不少于800字）（另附1）以及单位简介（500字以内）（另附2）

	2．品牌标示电子版以及纸质版（另附3）

	3．单位法人营业执照、商标注册证复印件（另附4）

	4．单位近年质量品牌获奖情况（获奖证明复印件）（另附5）

	5.生产许可证和资质证书（ 生产型企业）复印件（另附6）

	6.单位获产品、服务、管理体系认证证书（复印）1份（另附7）

	单位签章：

负责人签字：
2016年   月   日

	推荐单位签章：

1.示范单位  □
2.优秀单位  □
2016年   月   日

附件2
全国商业质量品牌示范单位评分表
表1 商业企业品牌评价指标和分值（GB/T27925）
	一级指标
	二级指标
	分值
	自评
	组委会

	能力(150分)
	品牌规划
	30

	品牌管理
	60

	保障机制
	60

	品质(300分)
	企业品质
	60

	商品质量
	120

	服务质量
	120

	声誉(250分)
	品牌知名度
	30

	品牌美誉度
	30

	品牌忠诚度
	30

	社会责任
	100

	诚信
	60

	企业文化(150分)
	精神信念
	20

	宣传推广
	50

	顾客感知
	30

	业界交流
	50

	影响(150分)
	行业影响
	80

	社会影响
	70

	合计

	1000

表2  商品品质体系评分表

	名称
	分值
	自评
	组委会评分
	备注

	主要产品、商品

通过检测认证
	200

	无重大
质量事故
	100

	无重大事故
加100分

有重大事故
减100分

	无重大投诉
	100

	无重大投诉
加100分

有重大投诉
减100分

表3  第三方认证评分表

	项目
	分值
	自评
	组委会评
	备注

	通过管理体系认证
	200

	国家认监委批准的机构颁发的证书

	通过服务认证
	200

	通过品牌认证
	200

	表1表2表3

合计
	2000

	注：总分达到1600分（含）以上的，获“全国商业质量品牌示范单位”奖；总分达到1400分（含）以上的，获“全国商业质量品牌优秀单位”奖。

说明：
1.附件1中的服务型企业 □  生产型企业 □  贸易型企业 □，一般选择其中一项在□中打“√”；

2.附件1中的推荐单位签章栏“示范单位”、“优秀单位”只能选择一项在□中打“√”；

附件3

全国商业质量品牌示范单位实施方案

为深入贯彻实施《质量发展纲要（2011-2020年）》和国务院办公厅2016年18号、44号、66号文件精神，大力推动质量品牌建设，宣传一批重视质量，产品可靠的典型示范单位和优秀品牌，增进公众对中国制造、中国品牌的信心，推动经营者提升产品质量和品牌意识。中国商业联合会决定开展全国商业质量品牌示范单位评选活动。
一、组织机构
国家质监总局等42个单位（详见国质检质联[2016]437号）

主办单位：中国商业联合会

承办单位：中商联科技质量部

协办单位：中商联零售供货商专业委员会
中商联品牌发展工作委员会

中国商业联合会牵头成立全国商业质量品牌示范单位评选活动领导小组，下设组织委员会（以下简称组委会）。组委会由社团组织、新闻单位和有关方面的专家组成非常设机构，负责全国商业质量品牌示范单位活动的开展，审定全国商业质量品牌示范单位活动的规划、实施方案，组委会下设秘书处和办公室（秘书处和办公室设在中国商业联合会科技质量部）。

办公室主要负责全国商业质量品牌示范单位活动的组织、协调及日常管理工作。负责制定工作方案，制定相关制度；组织专家进行培训和考核，颁发专家证书；组织建立专业评审组，任命评审组长，负责数据的采集、统计、建档和专家的管理，负责对全国商业质量品牌示范单位企业公告和表彰的组织工作。

二、全国商业质量品牌示范单位活动的依据

全国商业质量品牌示范单位活动以国家标准GB/T19580《卓越绩效评价准则》GB/Z19579《卓越绩效评价准则实施指南》、《商业企业品牌评价与企业文化建设指南》（GB/T27925）、《商品售后服务评价体系》（GB/T27922）为依据，编制《全国商业质量品牌示范单位评分表》，作为全国商业质量品牌示范单位活动的指导性技术文件。

三、全国商业质量品牌示范单位的条件

全国商业质量品牌示范单位应具备以下条件

1.企业制定质量品牌战略，有明确的质量品牌意识，具有较强的核心竞争力。

2.企业诚信经营，履行服务承诺，具有良好的商业信誉。

3.企业在地区、行业内具有影响力，在经营管理方面引进和实施了新技术，提高经营管理水平。

4.企业已经建立实施了质量、服务、品牌等系列管理体系，并且有效运行。

5.企业聘用、配置、培训、薪酬等人力管理机制高效， 建立了能够有效提高顾客满意度的人力资源管理体系。

6.企业建立独特有效的国际化质量品牌拓展体系，并且卓有成效。参与创造地区质量品牌建设，共同提升区域质量信用声誉。

7.企业在地市级以上单位多次荣获质量、服务、品牌荣誉和奖励。

8.企业获得国家第三方权威认证：产品认证、管理体系认证、企业品牌星级或相关荣誉、企业售后服务星级或相关荣誉。

9.申报范围为在开展全国“质量月”中，商业生产、销售、服务行业中优秀质量品牌和单位。

四、申报、推荐程序

申报单位须如实填写推荐登记表，并按要求附上材料。

各地商（协）会及相关单位根据全国商业质量品牌示范单位活动情况，推荐本地区的企业。

各地商（协）会对企业上报材料认真审核后，填写推荐意见，加盖公章，按要求将推荐名单及必备的材料上报办公室，各推荐单位应对推荐的材料质量负审核责任。

由北京五洲天宇认证中心推荐通过“国家标准品牌评价体系认证”的企业参加评选。

办公室对上报的企业材料组织有关专家进行评审，并提出评审意见，由专家委员会审定。

五、示范单位评定发布

对评定后合格的全国商业质量品牌示范单位，由中国商业联合会颁发证书和牌匾，发布公告，并在媒体上大力宣传。

召开中国商业质量大会，表彰推广质量示范品牌和先进管理经验，解读国家相关的政策法规，构建质量兴企社会氛围，推进品牌强国建设，形成和谐有序的商业环境，为祖国经济建设作出贡献。

六、示范单位管理

示范单位应从本企业实际出发，制定提高商品质量和服务水平的新目标，不断应用质量兴企的新理论、新方法，创造出具有本企业特色的质量管理经验。

示范单位有义务宣传、交流质量、服务、品牌管理的成功经验，带动我国广大服务业企业整体水平提升。

示范单位如发生下列情况之一时，应在一个月内书面报告办公室：

1.发生重大质量、设备、伤亡、火灾和爆炸事故；

2.国家、行业、地区监督抽查产品或服务质量不合格；

3.用户对产品及服务质量问题反映强烈；

4.发生顾客、员工、供应商、股东、社会等相关方的重大投诉。商品质量和服务质量水平明显下降，或造成社会不良影响的，办公室根据情况进行调查核实后，根据严重程度分别给予批评、警告、直至撤销示范单位资格并予以公布。对有意延误报告或隐瞒不报，一经查出，严肃处理 。

七、分值评定与荣誉

1.按附件2，表1表2表3评定；

2.自行申报；组委会初审；专家评定得分；

3.总分值为2000分，总分达到1600分（含）以上的，评定为“全国商业质量品牌示范单位”；

4.总分达到1400分（含）以上的，评定为“全国商业质量品牌优秀单位”；

5.有重大投诉、被媒体曝光产品质量、服务质量的一律取消荣誉。
- 12 -